
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 6/2023 

 
OGGETTO: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026 - Adesione del Comune di 
Giarole a: 
- Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTORDICI del mese di GENNAIO alle ore 09,45 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
 
− il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
− la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
− il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

− il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

− il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

− l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.3 MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” pubblicato il 20/10/2022; 

 
 
Considerato che: 
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” 
 
- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” è rivolto 
esclusivamente ai Comuni; 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda; 
- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). La sovvenzione, nella Misura dell’importo 
forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 
finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso. 

- gli interventi finanziabili sono diretti all’integrazione della Piattaforma Digitale Nazionale Dati secondo le 
indicazioni di cui in Allegato 2 all’Avviso. 

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 
- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento; 
- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, 

regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 
 
Preso atto che: 
 
- l’Avviso 1.3.1 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e 

comunque non oltre le ore 23.59 del 17 febbraio 2023; 
- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA 

digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso; 
- sulla base del Listino di riferimento previsto dal bando, l’importo finanziabile per il Comune di Giarole è 

così determinabile:  
Per i Comuni Fascia 1 - Fino a 2.500 abitanti 
Pubblicazione su Catalogo API di PDND – n. 1 API 
Numero endpoint pari almeno a 5 
Importo finanziabile € 10.171,75 
 
Considerato che il Comune di Giarole intende aderire a: 

− l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.3 MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” pubblicato il 20/10/2022; 

 



Ritenuto di assegnare al Responsabile per la transizione al digitale l’incarico di provvedere a tutte le 
operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento 
delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 
 
Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 
 
Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

• parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Visto che non necessita parere di regolarità contabile non avendo tale deliberazione risvolti contabili; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO CHE il Comune di Giarole intende aderire all’Avviso per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.3 MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” 
pubblicato il 20/10/2022; 

2. DI INCARICARE il Responsabile per la transizione digitale, dott.sa Cristina Casarotto di: a) provvedere 
tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; b) coordinare il 
completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; c) provvedere 
ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai consiglieri capigruppo ai sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal    25.02.2023  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 25.02.2023                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 14.01.2023              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 25.02.2023 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


